^a In omnibus MSS. Anglic. et nostris, si Germanensem excipias, legitur *caro palpabilis*. In Vita sancti Gregorii, auctore Joan. Diacono, l. i. cap. 28, ubi *integra* hæc disputatione refertur, eadem est lectio, tam in MSS. quam in excusis exemplaribus. In Codice tamen Utic. manu exarato libros Moral. continentem non obscure videtur olim scriptum fuisse *caro im-palpabilis*. Ita vero legendum demonstrat totius disputationis series.

^b Utic., citius respondi : *Paulus apostolus dicens*, etc.

^c Ita legitur in MSS. tum Moral. tum Vitæ sancti Gregorii a Joan. Diacon. scriptæ, l. i. c. 28, quod idem sonat ac *similitate*; male legitur in *Excusis simula-tione*. Ita vox Gregorio non insolens, legitur præser-

A VERS. 26. — *Et in carne mea videbo Deum.*

76. Reducendam carnem in integrum statum credamus. Job. — Ecce resurrectionem, ecce pellem, ecce carnem apertis fatetur vocibus. Quid ergo remanet unde possit mens nostra dubitare? Si itaque iste vir sanctus ante effectum resurrectionis dominicae reducendam carnem in integrum statum credidit, quis erit reatus nostræ dubitationis, si vera carnis resurrectione post exemplum creditur Redemptoris? Si enim post resurrectionem corpus palpabile non erit, profecto ^g aliud surgit quam moritur, quod dictu nefas est credere, quia ego morior, et aliud resurgat. Unde quæso te, beate Job, subjunge quæ sentis, et hujus nobis questionis scrupulum tolle. Sequitur :

CAPUT LVII [Rec. XXX].

B VERS. 27. — *Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis.*

77. Caro nostra post resurrectionem eadem futura est per naturam, et diversa per gloriam. — Si enim, sicut quidam errorum sequaces arbitrantur, ^h post resurrectionem corpus palpabile non erit, ⁱ sed in-visibilis corporis subtilitas caro vocabitur, quamvis substantia carnis non sit, profecto aliud est qui moritur, et aliud qui resurgit. Sed beatus Job ^j hanc eis sententiam veridica voce destruit, qui ait : *Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis.* Nos autem beati Job fidem sequentes, et Redemptoris nostri post resurrectionem corpus palpabile veraciter credentes, fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eamdem, et diversam : eamdem per naturam, diversam per gloriam; eamdem per veritatem, diversam per potentiam. Erit itaque ^k subtilis, quia et incorruptibilis. Erit palpabilis, quia non amittet essentiam veracis naturæ. Sed sanctus vir eamdem resurrectionis fiduciam qua spe teneat, quanta certitudine præstoletur, **468** ad-jungit. Sequitur :

CAPUT LVIII.

IBID. — *Reposita est hæc spes mea in sinu meo.*

78. Job de resurrectione sua certissimus. — Nil nos habere certius credimus quam hoc quod in sinu tenemus. In sinu ergo suo spem repositam tenuit, ^l quia veram certitudinem de spe resurrectionis præsumpsit. Sed quia venturum diem resurrectionis innotuit, jam nunc seu voce sua, seu typo sancte et universalis Ecclesie pravorum facta redarguit, et iudicium quod in resurrectionis die sequitur predicit. Nam protinus subdit :

D tim lib. i, epist. 2.

^a Ebroic., ægritudo valida et mors.

^b Vindoc., quod sicut ipse fatebatur.

^c Norm. et Germ., surrecturus sum.

^d Idem, aliud surget.

^e Germ., Bellovac., Ebroic. et alii Norm., quis post resurrectionem.

^f Bellov., sed in-visibilis corpus subtilitas.

^g Plerique, hanc eorum sententiam; quidam Editi, hanc ejus.

^h Ita Vindoc., Bellov., Turon., Norm. In Germ. et in Editis recent., erit itaque spiritualis.

ⁱ Editi cum Germ., quia vera certitudine.

CAPUT LIX.

VERS. 28, 29. — *Quare ergo nunc dicitis : Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum? Fugite ergo a facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est, et scitote esse judicium.*

79. *Ex judicio quod resurrectionem excepturum est, urget iniquos ad paenitentiam.* — Priori quippe sententia iniquorum facta reprehendit, sequenti autem ex divino judicio peccatas innontuit. Ait enim : *Quare ergo nunc dicitis : Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum?* Perversi quilibet quia malo studio bene prolati audiunt, et in lingua justi accusationis aditum invenire appetunt, quid aliud quam contra eum verbi radicem querunt, ex qua videlicet loquendi originem sumant, et ramos pravae loquacitatis in accusatione dilatent? Sed vir sanctus cum a pravis talia sustinet, non contra eos, sed magis pro ipsis dolet, et male cogitata redarguit, ac mala eis quae fugiant ostendit, dicens : *Fugite ergo a facie gladii, quia ulti iniquitatum gladius est, et scitote esse judicium.* Omnis qui perversa agit, eo ipso ^a quo hoc

^a Supplevimus ex MSS. Anglic. et nostris, timere. Prius legebatur simpliciter quo hoc despicit. Addendum fuisse timere probant quae sequuntur : si enim

A timore despicit, esse Dei judicium nescit. Si enim hoc timendum sciret, quae in illo sunt punienda non ageret. Nam sunt plerique qui extremum esse judicium verbo tenus sciunt, sed perverse agendo testantur quia nesciunt. Quia enim hoc non formidat ut debet, neandum cognovit cum quanto turbine terroris adveniat. Si enim pensare pondus tremendi examinis nosset, irae diem utique timendo praecaveret. Faciem quoque gladii fugere est animadversoris districtae sententiam prius quam appareat placare. Vitari namque terror judicis non nisi ante judicium potest. Modo non cernitur, sed precibus placatur. Cum vero in illo tremendo examine sederit, et videri potest, et placari jam non potest, quia facta pravorum, quae diu sustinuit tacitus, simul omnia reddet iratus. Unde necesse est nunc timere judicem, cum neandum judicium exercet, cum diu sustinet, cum mala adhuc tolerat quae videt, ne cum semel manum in retributione ultionis excusserit, tanto in judicio districtius feriat, quanto ante judicium diutius expectavit.

hoc timendum sciret. In Norm., legitur si enim hoc timendo.

LIBER DECIMUS QUINTUS.

In quo xx et xxi capitum libri Job explicatio brevis absolvitur.

469 [Vet. et Rec. I.] Quia amici beati Job nequaquam perversi esse potuerunt, Sophar Naamathitis verba testantur, qui de ore ejus terrorem venturi iudicii audiens, protinus adjungit :

CAPUT PRIMUM.

CAP. XX, VERS. 2. — *Idcirco cogitationes meæ varie succedunt sibi, et mens in diversa rapitur.*

1. *Quanto terrore ex assidua ejus consideratione affici debeamus.* — Ac si apertis vocibus dicat : Quia extremi iudicij terrorem considero, idcirco cogitationum tumultibus in timore ^a confundor. Tanto se quippe animus amplius, in cogitatione ^b dilatat, quanto illud esse terrible, quod imminet, pensat. Et in diversa mens rapitur, quando modo mala quæ egit, modo bona quæ agere neglexit, modo reprehensibilia in quibus est, modo recta quæ sibi adhuc deesse D conspicit, sollicito pavore perpendit. Sed amici beati Job cum assiduitate vita illius edocti bene vivere neverint, pensare tamen subtiliter Dei iudicia nescientes, mala hic justorum quempiam posse recipere non credebant. Unde et eundem sanctum virum iniquum esse suspicati sunt, quem flagellatum viderunt, atque ex hac suspicione agebatur ut in ejus quoque increpationem dilaberentur, ad quam tamen increpationem quasi sub quadam reverentia descendunt. Unde Sophar subjicit dicens :

^a Vindoc., confido.

^b Turon. et Vindoc.,

CAPUT II.

VERS. 3. — *Doctrinam qua me arguis audiam, et spiritus intelligentiae meæ respondebit mihi.*

2. *Multi monita audiunt, ut iudicent, non ut sequantur.* — Ac si aperte dicat : Tua quidem verba audio, sed an recte prolati sint, spiritu meæ intelligentiae discerno. ^c Nam qui docentis verba despiciunt, doctrinam ejus non ad adjutorium, sed ad occasionem certaminis sumunt, ut audita potius iudicent quam sequantur. His itaque sub quodam moderamine premissis, in apertam jam beati viri exprobationem prossilit, cum subjungit :

CAPUT III [Rec. II].

VERS. 4, 5. — *Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti.*

3. *Breve est quidquid finitur.* — Liquet nunc quia, suo intelligentiae spiritu inflatus, eas quas contra impios sententias profert in beati Job redargutionibus inflectit. Quem enim prius justa agere et postmodum poenas tolerare conspexit, omne in illo hypocrismus estimat fuisse quod vidit, quia videlicet a justo Deo justum famulum affligi posse non credidit. Sed nos easdem ejusdem sententias, quas non recte rectas protulit, sollicita intentione pensantes excequamur; et contemnentes quod falsum contra bea-

^c Sic MSS. Anglic. et nostri. Vet. et recentiores Cui : nam qui dicentis verba.

tum Job loquitur, intueamur quam vera dicat si haec contra impios loqueretur. Alt itaque : *Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit.* [Vet. II.] Dicturus brevitas vita praesentis, cordis oculum ad exordium reduxit originis, ut ex anteactis colligat quam nulla sint quae videntur aliqua esse dum sunt. Si enim ab ipso humani generis exorta usque ad hoc tempus in quo sumus mentis oculos ducimus, omne quod finiri potuit 470 quam breve fuerit videmus. Ponamus enim quemlibet hominem a primo die mundi conditi usque ad hodiernum diem vitam ducere, hodie tamen eamdem vitam^b quam sic longam ducere videbatur finire, ecce finis adest, præterita jam nulla sunt, quia cuncta transierunt. Futurum in hoc mundo nihil est, quia nullum ad vitam vel brevissimum restat momentum. Ubi est ergo longum tempus quod inter initium finemque deprehensum ita consumitur, ac si nec breve unquam fuisset?

4. *Multi non esse, sed dici boni curant. Hypocrita gaudium transit, pena manet.* Impii itaque, quia praesentem vitam diligunt, in ea procul dubio elati percipere laudem querunt. Lingue favoribus extolluntur, nec esse boni, sed dici appetunt. Quam videlicet laudem longam esse existimant dum assequuntur, sed brevem intelligent fuisse dum amittunt. In fine quippe eis ostenditur quam nihil fuerit quod amaverunt. Unde recte contra eosdem impios dicitur : *Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit.* Ubi apte subjungitur : *Et gaudium hypocritæ ad instar puncti.* Sæpe hypocrita dum sanctam se simulat, et iniquum exhibere minime formidat, ^c ab omnibus honoratur, eique sanctitatis gloria defertur ab iis qui exteriora cernunt, sed interiora perspicere nequeunt. Unde sit ut gaudeat in prima sessione, hilarescat in primo re-cubitu, infletur in prima salutatione, elevetur in reverenti voce obsequentium, et superba cogitatione tumeat in famulatu subditorum, sicut voce quoque Veritatis de talibus dicitur : *Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias suas. Amant autem primos recubitus in caenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus, Rabbi (Matth. xxiii, 5).* Sed hoc eorum gaudium æternitati comparatum quid erit, quando, irruente mortis articulo, ita consumunitur ac si omnino non fuerit? Cujus nimirum gaudii lætitia pertransiit, et poena permanet, et cum res amittitur, causa durat. Bene autem dicitur : *Gaudium hypocritæ ad instar puncti.* In puncto enim stylus mox ut ponitur levatur, nec mora illa agitur ut per exprimendam lineam trahatur. Gaudium ergo hypocritæ ad similitudinem puncti est, quia apparel ad momentum, sed disparat in perpetuum; et sicut stylus in puncto dum

^a Germ., Bellov. et Norm., a primo die mundi conditum.

^b Quatuor MSS. Anglic. et omnes Norm. ita habent. In Germ. tamen et in Utic. legitur, *quam quasi longam*, ut in Vulgatis; sed alia simul exhibetur lectio in Utic., *quam sic longam*.

A ponitur levatur, sic hypocrite præsentis vita gaudia dum tangit amittit. De quo et subditur :

CAPUT IV [Ros. III].

Vers. 6, 7. — *Si ascenderit usque ad caelum superbia ejus, et caput ejus nubes tolligerit, quasi sterquilinium in fine perdetur.*

8. *Gaudia vita præsentis, quæ iniipi sunt facient, justi arbitratur stercora.* — Superbia hypocrita usque ad caelum ascendere dicitur, quando ejus elatio celestem agere vitam video. Cujus etiam caput quasi nubes tangit 471 quando principalis pars, videlicet intellectus illius, sanctorum præcedentium coequari meritis creditur. Sed quasi sterquilinium in fine perdetur, quia in morte sua cum ad tormenta dicitur, stercoribus vitiorum plena, a malignis spiritibus conculeatur. [Vet. III.] Gaudia etenim vita præsentis, quæ iniusti testimonant magna bona, justi stercora deputant. Unde scriptum est : *De stercore bonum lapidatus est piger* (Ecccl. xxxi, 2). Is ergo qui Deum sequi noluerit, ab amore æternæ vitae pigritus est. Et quoties rerum temporalium damno percussitur ex his nimirum affligitur, quæ justi viri velut stercora contemnunt. Qui ergo ex terrenarum rerum percussione alteritur, quid aliud quam de boum stercore^a lapidatur? Et recte hypocrita sterquilino similis dicitur, quia dum temporalem gloriam habere appetit, modo per cogitationem apud semetipsum tumet, modo eamdem gloriam aliis invidet, eamque alios veraciter habentes irridet. Quot ergo vitii plenus est, quasi tot stercoribus in conspectu æterni judicis illius pectus fetet. Dicatur igitur : *Si ascenderit usque ad caelum superbia ejus, et caput ejus nubes tolligerit, quasi sterquilinium in fine perdetur.* Qui etsi celestem vitam se agere simulat, etsi intellectum suum esse similem veris predicatoribus ostentat, quasi sterquilinum tamen in fine perdetur, quia mens illius pro vitiorum suorum fetore damnatur. Sequitur :

CAPUT V.

Vers. 7. — *Et qui cum viderant dicent : Ubi est?*

6. *Hypocitarum vita in fine delegitur.* — Plerunque hypocitarum vita etiam ab omnibus reproba in fine cognoscitur, et signis jam apertioribus qui fuerint ostendatur. Qui ergo nunc elatum viderunt, de extincto dicent : *Ubi est?* Quia neque hic ubi elatas fuerat appareat, neque in æternitatis regno, de qua esse putabatur. De cuius brevitate vita ait huc apte subjungitur :

CAPUT VI [Ros. IV].

Vers. 8. — *Vetus somnium avulsa non invenerit, transies sicut rito nocturna.*

7. *Vita hypocritæ phantasmati similes.* — Quid est vita hypocritæ, nisi quedam visio phantasmatis, quæ hoc ostendit in imagine, quod non habet ex veritate? Unde recte quoque senio comparatur, quia ab eo omnis laus et gloria quasi dum tenetur amittitur.

^a Ebroic., ab hominibus honoratur.

^b Deest autem in Norm. et Germ.

^c Germ. flagellatur. In Utic. olim scriptum flagellatur; quo expuncto nunc legitur lapidatur.

^d Norm., transibit. In Utic. etiam, transiet.

Sepe namque in nocturna visione nonnulli pauperes **A** cantur, interius inanes sunt, et divites pariter et factos se divites admirantur, deferrit sibi honores aspiciunt, divitiarum moles, obsequientium multitudinem, pulchritudinem vestrum, abundantiam ciborum sibimet adesse considerant; gaudent se evasisse penuriam, quam cum genuit tolerabant; sed repente, cum evigilant, inveniunt quam falsum fuerit quod gaudebant, eosque evigilasse pœnitent, quia vigilantes inopia vera tenet. Sic hypocritarum mentes, dum aliud est quod agunt, atque aliud quod hominibus ostendunt, laudes de ipsa sanctitatis ostentatione recipiunt, in estimatione hominum multis melioribus præferuntur, et cum intus apud se tacita cogitatione superbiant, foris se humiles demonstrant. Cumque ab hominibus immoderate laudantur, tales esse se quoque apud Deum existimant, quales se gaudent **B** hominibus innotuisse. Unde fit ut etiam æternæ vices percepturos se pœmnia præsumant, et qui hic de humanis favoribus exultant, illuc se habituros requiem omnino non dubifent. Sed **472** inter hæc occulta vocationis hora subrepit, et cum carnis ocoulos claudunt, mentis aperiunt, moxque ut supplicia æterna receperint, ibi vident quia virtutum estimatione divites in somnis fuerunt. Bene ergo de hoc hypocrita dicitur : "Transiet velut visio nocturna. Quia hoc quod se ad momentum divitem humanis estimationibus videt, de ostensione est phantasmatis, non de soliditate **b** virtutis. Nam cum mens ejus in morte carnis evigilat, cognoscit procul dubio quia favores circa se hominum dormiens videbat. Sequitur :

CAPUT VII [Rec. V].

VERS. 9. — *Oculus qui eum viderat, non videbit, neque ultra intuebitur eum **c** locus suus.*

8. Linguæ adulantium ei nihil prostrit in judicio. — Quis est locus hypocrite, nisi cor adulantium? Ibi quippe requiescit, ubi favores invenerit. Oculus ergo qui eum viderat, non videbit, quia, subtractus **d** morte, stultis amatoribus suis absconditur, qui eum consueverant admirando conspicere. Nec ultra eum locus suus intuebitur, quia linguæ adulantium hunc ad iudicium favoribus non sequuntur. Sed tamen quousque vivit, ea quæ ipse agit etiam sequaces suos docere non desinit, et per erroris sui pravitatem alios quoque ad eam quam exhibet generat simulationem. De quibus hic apte subditur :

CAPUT VIII.

VERS. 10. — *Filiæ ejus attenterunt egestate.*

9. Exterius multiplicati hypocritæ, interius inanes sunt. — Scriptum est : *In malevolam animam non introibit sapientia* (*Sap. 1, 4*). Et per Psalmistam dicitur : *Divites eguerunt, et asurierunt* (*Psal. xxvii, 11*). Si enim de exteriori fame egestas eorum et causæ diceretur, profecto divites non essent, qui pane corporis indigarent. Sed quia dum exteriorius multiplicati

A cantur, interius inanes sunt, et divites pariter et egentes esse memorantur, quia videlicet pane sapientia satiari minime merentur. Filiæ itaque hujus hypocritæ **b** attenterunt egestate, quia hi qui in hypocrisi ex ejus imitatione nascentur, dum veritatem soliditatem **c** non tenent, in cordis egestate deliciant.

CAPUT IX [Vet. IV].

Ibid. — *Et manus illius reddent ei dolorem suum.*

10. Eternum hypocritis supplicium quasi quoddam debitum solvetur. — Quid per manus nisi opera designantur? Manus itaque illius ei dolorem reddent, quia damnationem justam ex iniqua recipiet operatione. Bene autem non dabunt, sed **d** reddent, dicitur, quia perversæ ejus actiones æternum ei supplicium quasi quoddam debitum solvent. Sed priusquam ad æterna supplicia perveniat, qualem se hic exhibeat plenius adjungat. Sequitur :

CAPUT X.

VERS. 11. — *Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient.*

11. Hypocritas vicia nunquam deserunt. — Origo pravæ inchoationis causas culpæ etiam præsumendo multiplicat. Dum enim mala agere quisque coepit, usq; jam deterius in hoc quod inchoaverat excrescit. Quid itaque adolescentia hujus hypocrita nisi inchoatio pravitatis est? In adolescentia quippe jam libido servescere inchoat. Et tunc adolescentiam hypocrita habet, cum appetere et amplecti libidinem gloriae coepit. Quam in eo dum adulantium blanda

C somenta multiplicant, robustiorem reddit, et quasi in ossa convertunt. Hoc enim quod male coepit, prius quotidie per consuetudinem roborat. Dicatur itaque : *Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiæ ejus, quia duræ in eo pravitatum consuetudines a vicio sumptæ sunt pessimæ inchoationis.* **e** Unde **473** scriptum est in Proverbis : *Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea* (*Prov. xxii, 6*). Quæ nimur ossa cum eo in pulvere dormient, quia eosque in illo iniq;æ consuetudines perdurant, quo hinc ad mortis pulvrem pertrahant. Cum eo enim in pulvere ossa vel vicia dormire est usque ad pulvrem eum non deserere, id est usque ad mortem ab iniuitate minime cessare. Tenent igitur illum pravæ consuetudines, quæ semel coepit, atque quotidie **D** diuiores existunt. Et cum illo in pulvere dormiunt, quia non nisi cum ejus vita finiuntur. Sed hæc intelligi et aliter possunt.

[*Vet. V.*] **f** **12. Multa simulantes habere quæ non habent, perdunt etiam quæ habent hypocritæ.** — Habet namque hypocrita nonaunquam forte ac validum aliquid in operatione; sed dum multa bona se simulat habere quæ non habet, perdit etiam ea quæ habet. Unde bene nunc dicitur : *Ossa ejus impletur vitiis adolescentiæ ejus.* Quia cum lavis ac mobilis

a Lyr. et Bigot., transibit quæsi.

b Euroic., veritatis.

c Norm., locus ejus. Quid

lov. etiam, quid est locus, atque *latus hypoc.*

d Norm., in morte.

e Bellovac., attenterunt. Ita etiam prius Utic.

f Vindoc., in cordis non tenent, egestate ueſciant.

g Lyr., Big., Utic., unde scriptum est, proverbium est, adolescentiæ... non recedit, etc. Olim in Utic. legatur ut in Edit.

multa pueriliter facit, etiam in iis que fortia egerit in vitio mollescit. Quae videlicet ejus ossa cum eo in pulvere dormient, quia scilicet sicut pulvis est omnis simulatio illa, quam agit, ita et in illo si quid habet validum, omni soliditate vacuatur, ut per virtutis arrogantiā hoc quoque perdat, quod in eo potuit esse virtutis. Ossa ergo cum eo in pulvere dormire est cum pravis ejus actibus etiam si qua sunt bene acta deperire. Sequitur :

CAPUT XI.

VERS. 12. — *Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum^a abscondet illud sub lingua sua.*

13. *Hypocritæ est sermonibus dulcia prætendere, cogitationibus perversa moliri.* — In ore hypocritæ malum dulce est, quia ei est iniq[ue]itas suavis in mente. Os quippe cordis cogitatio est, de qua scriptum est : *Labia dolosa in corde, ^b et corde locuta sunt mala* (*Psal. xi, 3*). Sed hoc malum, quod in ore hypocrite dulce est, sub lingua ejus absconditur, quia asperitas malitiæ quæ latet in mente, sub tegmine blandæ locutionis operitur. Malum namque in lingua, et non sub lingua esset, si loquens hypocrita malitiam suæ pravitatis aperiret. Sed sicut plerique i[n]storum, cum quosdam agere perverse conspicunt, qui duris sunt increpationibus feriendi, in lingua asperitatem sumunt, sed sub lingua mentis suæ benignitatem contegunt. Unde et sanctæ Ecclesiæ sponsi voce dicitur : *Mel et lac sub lingua tua* (*Cant. iv, 11*). Qui enim mentis suæ dulcedinem aperire infirmis nolunt, sed loquentes quadam eos asperitate feriunt, et tamen inter verba aspera quasi latenter ^c quiddam dulcedinis intermittunt, hi videlicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem, quia inter dura quæ proferunt emitunt quædam blanda et dulcia, quibus contristati mens possit ex benignitate resoveri. Ita perversi quique, ^d quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcia prætendunt, et cogitationibus perversa moluntur. Hinc est enim quod Joab Amasæ mentum dextera tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens, ejus viscera effudit (*II Reg. xx, 9*). Dextera quippe mentum tenere est quasi ex benignitate blandiri. Sed sinistram ad gladium initit, qui latenter ex malitia percudit. Hinc de ipso quoque eorum capite scriptum est : *Sub lingua ejus labor et dolor* (*Psal. x, 7*). Qui enim non aperte mala quæ cogitat ostendit, labore ac dolorem eorum mortem appetit, non in lingua exercit, sed sub lingua premit. Bene autem de hoc hypocrita subditur :

CAPUT XII [Rec. VI].

VERS. 13. — *Parcer illi, et non derelinquet illud, et celabit ¹⁴⁷⁴ in gulture suo.*

14. *Hypocritæ est perpetra[n]a nunquam confiteri.* — Malo enim quod diligit, parcit, quia non hoc in se-

^a Norm. et Germ., *abscondit* illud.

^b Bellovac. et Germ., *et corde locuti sunt mala*. Ita olim in Utic.

^c Turon., *quasdam dulcedines*. Utic., *quædam dul-*

A met ipsum poenitendo persequitur. Unde et additor : Non derelinquet illud. Si enim vellet relinquere, nequaquam parceret, quia persequeretur. Sed hoc cœlat in gulture, quia sic servat in cogitatione, ut nunquam proferat in voce. Sequitur :

CAPUT XIII.

VERS. 14. — *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.*

15. *Hypocritæ qua delectatur gloria, convertitur in fel aspidum.* — Quod panis in utero, hoc est satietas temporalis delectationis in mente. Satietur ergo nunc hypocrita illata laude, delectetur honoribus ; panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus, quia satietas transitoria delectationis in retributionis fine ad amaritudinem vertetur ; et fel aspidum, id est malignorum, spirituum, persuasio fuisse cognoscitur, quod hic laus glorie esse credebatur. Tunc enim iniqui vident quod antiqui serpentis veneno infecti sunt, dum, flammis ultricibus traditi, cum eodem suo persuasore cruciantur. Panis itaque iste aliud in ore sapit, sed aliud in utero, quia transitoria delectationis lætitia dulcis est, cum hic quasi mandando agitur ; sed amarescit in utero, quia peracta lætitia deglutitur ad ponam.

[Vet. VI.] 16. *Scripture sacre mysteriis erudiri cupit hypocrita, non ut ex eis vivat, sed ut extollatur.* — Vel certe, quia panis, Scripturæ sacrae intelligentia non inconvenienter accipitur, quæ mentem reficit eique boni operis vires præbet, et plerumque hypocrita etiam sacri eloquii erudiri mysteriis studet ; non tamen ut ex eisdem vivat, sed ut cæteris hominibus quam sit doctus appareat ; panis ejus utero illius in fel aspidum intrinsecus vertetur, quia dum de sacrae legis scientia gloriatur, vita potum convertit sibi in veneni poculum ; et inde reprobus moritur, unde ad vitam erudiri videbatur. Neque hoc autem inconvenienter accipitur, quod nouaunquam hypocrita, dum doctrinæ verbo ad ostensionem studet, divino iudicio execatus, hoc ipsum verbum prave intelligit quod male quærerit. Cum vero in errorem hæreseos labitur, contingit ei ut sicut de felle aspidum, sic infelix de pane moriatur ; et in doctrina sua mortem invenit, quia in verbis vita vitam minime quæsivit. Sæpe vero evenit ut divinæ admonitionis eloquia, etiam si recte hypocrita intelligat, quia in opere nequaquam servat, hac etiam prius quam præsentis vite cursum finiat amittat, ut perdat scire quod sciendo noluit agere. Unde et subditur :

CAPUT XIV [Vec. VII].

VERS. 15. — *Divitias quas devoravit evonet, et de ventre illius extrahet eas Deus.*

17. *Contempto bono opere, sæpe etiam scientiam perdit hypocrita.* — Vult hypocrita scire divina eloquia, nec tamen facere. Vult docte loqui, nec vivere.

cedines.

^d In Utic. deest quia, et in Germ., in quo mox ante sermonibus legitur qui.

Pro eo ergo quod non agit quæ novit, etiam hoc A justorum rapit. De quo adhuc bene subditur : quod novit amittit, ut quia scientia sua puram operationem non sociat, contempta puritate boni operis et scientiam perdat. Divitias igitur sacrae legis, quas legendo devoravit, obliviscendo evomit, easque de ventre illius Deus extrahit, quia quod observare noluit, justo iudicio de ejus memoria evellit, ne præcepta Dei saltem in lingua teneat, quæ non servavit in vita. Unde per Prophetam dicitur : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per ostium (Psal. XLIX, 16)?* Quæ etiam verba doctrinæ, si quando contingit, ut hypocrita usque ad finem videatur in ore retinere, 475 inde magis damnabitur, unde bono Dei munere etiam malus minime privatur. Scriptum quippe est : *Memoria retinenteribus mandata ejus, ut faciant ea (Psal. CL, 18).* Qui ergo mandata illius memoria retinet, sed nequaquam facit, hic in doctrinæ verbis sententias, quibus damnetur, tenet.

[Rec. VIII.] 18. *Sacra eloquia ad æternam damnationem sunt eis qui ea aut scire nolunt, aut sciendo contemnunt.* — Hinc quippe in Zacharia scriptum est : *Quid tu vides, Zacharia? Et dixi : Ego video volumen volans, longitudine ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum. Et dixit ad me : Hæc est maledictio quæ egredietur super faciem universæ terræ, quia omnis sur, sicut ibi scriptum est, judicabitur (Zach. v, 2).* Quid namque est volumen volans, nisi Scriptura sacra? Quæ dum de celestibus loquitur, ad superiora mentis nostræ levat intentionem, quia dum illam super nos esse aspicimus, ima attendere, id est concupiscere devitamus [Vet. VII.] Quæ latitudinem decem cubitorum, longitudinem vero viginti habere perhibetur, quia latitudo operationis nostræ simila est, et longanimitas spei in duplum tenditur, quoniam pro bono nostro opere et hic nobis mentis requies, et illuc gaudia æterna preparantur. Veritate attestante, quæ ait : *Si quis reliquerit e domum, aut agros, et cætera, centuplum in hoc sæculo recipiet, et in futuro vitam æternam possidebit (Malth. xix, 29; Luc. xviii, 30).* Centenarius quippe numerus decempli- cato denario fit perfectus. Hic itaque centuplum recipit, qui etsi nihil habuerit, ipsa tamen perfectione mentis jam in hoc sæculo habere nihil quererit. Quia ergo per hanc duplum nobis pro simplo redditur, recte hoc volumen per viginti cubitos in longum tenditur, quod per decem dilatatur. Sed quia hæc ipsa sacra eloquia ad æternam damnationem sunt eis qui illa vel scire nolunt, vel certe sciendo contemnunt, recte de hoc volumine dicitur : *Hæc est maledictio, quæ egredietur super faciem universæ terræ (Zach. v, 3).* Et cur maledictio dicatur, adjungit : *Quia omnis sur sicut ibi scriptum est, judicabitur.* Hypocrita igitur, quia secundum verba legis quæ novit vivere contemnit, et de doctrina favores quærit, sur judicabitur, quia per hoc quod justa loquitur, laudem sibi vita

* Norm., evomel.... ex... tates, quis quod servare noluit... quæ non servat.

† Plurimi Ms., que co... gros, et sic rursus infra-

* In Norm., domos a... gros.

CAPUT XV [Rec. IX].
VERS. 16. — *Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ.*

19. *Diabolus in tentatione prius leniter subrepit, postea violenter trahit.* — Aspis parvus est serpens, viperæ vero prolixioris est corporis; et aspides ova gignunt, atque ^a ex ovis eorum filii procreantur, viperæ autem cum conceperint, filii earum in ventre sœviunt, qui ruptis lateribus matrum ex earum ventribus procedunt. Unde et viperæ, eo quod vi pariat, nominatur. Vipera itaque sic nascitur ut violenter exeat, et cum matris sua extinctione producatur. Quid ergo per aspides parvos nisi latentes suggestiones immundorum spirituum figurantur, qui cordibus hominum parva prius persuasionem subripiunt? Quid vero per linguam viperæ, nisi violenta diaboli tentatio designatur? Prius enim leniter subripit, postmodum vero etiam violenter trahit. Caput itaque aspidum sugit, quia initium suggestionis occulte parvum prius in corde nascitur, sed occidit eum lingua viperæ, quia postmodum capta mens veneno violentæ temptationis necatur. Primum subtilibus consiliis ad cor hominis immundi spiritus loquuntur, qui dum leniter persuadent, quasi venenum aspidum 476 fundunt. Unde scriptum est : *Ova aspidum ruperunt et telas araneæ texerunt. Qui comederit de ovis eorum morietur, et quod confotum est erumpet in regulum (Isai. LIX, 5).* [Vet. VIII.] Ova quippe aspidum pravis hominibus rumpere est malignorum spirituum consilia, quæ in eorum cordibus latent, perveris operibus aperire. Telas quoque araneæ texere est pro hujus mundi concupiscentia temporalia quilibet operari. Quæ dum nulla stabilitate solidata sunt, ea procul dubio ventus vita mortalitatem rapit. Bene autem additur : *Qui comederit de ovis eorum morietur (Ibid.),* quia qui immundorum spirituum consilia recipit, vitam in se animæ occidit. *Et quod confotum est erumpet in regulum,* quia consilium malitiae spiritus quod corde tegitur ad plenam iniquitatem nutritur. Regulus namque serpentum rex dicitur. Quis vero reproborum capit est, nisi Antichristus? Quod ergo confotum fuerit, erumpet in regulum, quia is qui in se enutrienda aspidis consilia recipit, membrum iniqui capit factus in corpus Antichristi accrescit. De hoc itaque hypocrita dicitur : *Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ,* quia cum iniquam suggestionem antiqui hostis libenter suscipit, violentis se postmodum ejus temptationibus devictus tradit. Unde et in paradyso quoque, stanti homini verba blandæ persuasionis intulit (Genes. III, 5 seq.); sed quem semel rapuit ad consensum, jam nunc etiam renitentem trahit, et corruptionis sua delectationibus devictum pene violenter interficit. Sed fortasse haec ipsa intelligere etiam per contrariam interpretationem.

^a Norman., ex ovis earum. Utic. habet eorum et earum.

* Lyr., Sag., Germ., Bigot., pene evidenter. Utic. utramque preferit lectionem.

nem valemus. Nam quia veneno suo aspis concite, A eum sit Deus super omnia, homo est factus inter vipera autem tardius occidit, per aspidem violenta et subita, per viperam vero lenis et diurna tentatio designatur. Unde et illi mors in suctione capit, vipere autem in lingua esse perhibetur, quia repentina tentatio sepe inopinatam mentem mox ^a ut surgit interficit; longa vero tentatio, quia prava diutius persuadendo suggerit, velut ex lingua viperam occidit. Et quia omnis hypocrita, immundorum suggestione spirituum, quasi serpentum veneno, penetratus, quæ sint superna sancti spiritus dona nequaquam considerat, dum intentionem cordis in exterioribus favoribus divulgat, recte subjungitur:

CAPUT XVI [Rec. X].

VERS. 17. — Non videant rivulos fluminis torrentis mellis et butyri.

20. Hypocrita fidelis, spes, et charitatis exors. — In Evangelio Dominus dicit: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ (Joan. vii, 58). Ubi Evangelista subjungit, dicens: Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Rivulus ergo sunt fluminis dona Spiritus sancti. Rivulus est fluminis charitas, rivulus fluminis fides, rivulus fluminis spes. Sed quoniam omnis hypocrita nec Deum, nec proximum diligit, cum transitoriam mundi gloriam querit, rivulus fluminis non videt, quia irrigatione non infunditur charitatis. Hypocrita, dum presentia luca querit, munera futura despicit, et fidem non habens, rivulum fluminis mente non videt, quia est fides rerum argumentum non apparentium (Hebr. xi, 1). Et dum retinet hypocrita quæ videntur, spem negligit eorum quæ non videntur. Rivulum ergo fluminis per desiderium non videt, quia solis visibilibus intendit. Et scriptum est: Quod enim videt quis, quid sperat (Rom. viii, 24)? Rivulos ergo fluminis vidisset, si a 477 praesentis mundi gloria oculos clauderet, eosque ad coelestis patris amorem aperiret. Et notandum quod non rivos, sed rivulos dicit. Accipi enim rivuli fluminis possunt ea dona spiritualia, quæ in amantis mentem ita de coelestibus subtiliter currunt, ut per os carnis expleri non possint. Semper namque amantis animus tanto contemplationis menere repletur, ut videre valeat, quod loqui non valet. ^c Fluvius autem torrens est ipsa inundatio Spiritus sancti, quæ in contemplatis animum exuberanti infusione colligitur, cum mens plus quam intelligere sufficit, repletur. [Vet. IX.] Et sciendum quia cum nos Spiritus sancti gratia infundit, melle nos pariter et butyro replet. Mel enim desperat cadit, butyrum vero ex animalium lacte colligitur. Mel itaque ex aere, butyrum vero ex carne est. Summi autem Patris Unigenitus,